
25/05/2021 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Questionamento PE Nº 16/2021 - PROCESSO Nº 12949…

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=0bae2fc41c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1700698920045880448&simpl=msg-f%3A17006989… 1/4

DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br>

Questionamento PE Nº 16/2021 - PROCESSO Nº 129492/2021 
7 mensagens

davi.vernon@tycoit.com <davi.vernon@tycoit.com> 24 de maio de 2021 23:21
Para: licitacoes@detran.mt.gov.br
Cc: tyco-it+deal975@pipedrivemail.com

Ao

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO MATO GROSSO

 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - PROCESSO Nº 129492/2021

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de televisores para atender a demanda da Gerência de Material e
Mobiliário.

 

Visando nossa participação no processo infracitado, encaminhamos os pedidos de esclarecimento abaixo;

 

1 – É de notório conhecimento que, em razão da PANDEMIA do vírus SARS-CoV-2 (“coronavírus”), causador da
doença COVID-19, as autoridades Públicas foram obrigadas a tomar uma série de medidas que impactaram na economia
de todo o mundo, em especial, do nosso país, obrigando governos de todos os países a tomarem medidas nunca vistas
para tentar conter o contágio. No Brasil, inclusive, o Governo definiu o Estado de Calamidade Pública, por meio do Decreto
Legislativo nº 6 de 2020.

Outro fato notório causado em razão da PANDEMIA do vírus SARS-CoV-2 (“coronavírus”), causador da doença
COVID-19 é a recente falta de insumos para fabricação de eletrodomésticos, eletroeletrônicos e equipamentos de
informática em todo o mundo.

                No mês de setembro de 2020 a indústria se encontra com a dificuldade de compra de insumos para fabricação de
seus produtos. Situação decorrente do isolamento social na China, fornecedora de componentes para todos os fabricantes
a nível global.

                Com o isolamento social, as fabricas operaram com apenas 30% de capacidade durante a maior parte do ano de
2020 e outras até chegaram a fechar. Os trabalhadores dessas fabricas tiveram que atender as regras de isolamento social.
Diversos desses trabalhadores pertencentes a grupos de risco e outros, já haviam identificado a presença do vírus e se
ausentaram para tratamento.

                Também de conhecimento público, o ano de 2021 tem sido bem pior que 2020 e os números de mortos e
contaminados cresce de forma desesperadora. Tendo como início o estado do Amazonas, o agravamento da pandemia (2ª
onda) retirou todo o otimismo do mercado quanto a retomada da economia em 2021 e deixou claro que não haverá retorno
da disponibilidade normal de produtos antes de julho de 2021.

Considerando que o processo não se trata de um registro de preços, mas sim, um compra única e que o fornecedor
deverá entregar todos os equipamentos em 15 dias. Entendemos com base na abrangência de polegadas (55 a 60
polegadas) descrito do termo de referência que o fornecedor poderá entregar televisores de diferentes polegadas, desde
que da mesma marca e família e pelo mesmo preço final ofertado na licitação. Exemplo;

 

40 unidades do televisor Samsung modelo 55TU7020 (55 polegadas)

40 unidades do televisor Samsung modelo 58TU7020 (58 polegadas)

Ambos ao preço estim do R$ 3.197,32 Unitário

Totalizando: R$ 286.138,80

Tal cenário se deve a dificuldade da indústria dispor do quantitativo total para atender a demanda.

 

                Nosso entendimento está correto?



25/05/2021 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Questionamento PE Nº 16/2021 - PROCESSO Nº 12949…

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=0bae2fc41c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1700698920045880448&simpl=msg-f%3A17006989… 2/4

 

Grato,

 

Davi Vernon C. de Oliveira

Diretoria de Pré Vendas e Operações

 

Phone: +55(61)3553-8451

Mobile: +55(61)99625-9456 (WPP)

E-mail: davi.vernon@tycoit.com

Site: www.tycoit.com

 

Fale com nossa equipe de vendas | Talk to our sales team

 

Siga-nos nas redes sociais | Follow us on social networks

Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa
autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas
informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-
a. Agradecemos sua cooperação. 
This message may contain confidential or privileged information and its confidentiality is protected by law. If you are not the addressed or authorized
person to receive this message, you must not use, copy, disclose or take any action based on it or any information herein. If you have received this
message by mistake, please advise the sender immediately by replying the e-mail and then deleting it. Thank you for your cooperation.

 

DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br> 25 de maio de 2021 08:06
Para: Carlos Cesar da Silva Ferreira <carlos_ferreira@detran.mt.gov.br>, Gerência de Materiais e Almoxarifado almoxarifado
<gerenciadealmoxarifado@detran.mt.gov.br>, Coordenadoria de Patrimonio <copatrimonio@detran.mt.gov.br>

Prezados,

Segue o questionamento da empresa TYCO acerca do Pregão Eletrônico 16/2021 (compra de televisores) para
conhecimento, análise e resposta.

Lembramos que a sessão inaugural ocorrerá em 28/05/2021 e que, por isso, a resposta deve ser encaminhada com
máxima urgência.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Coordenadoria de Aquisições e Contratos
DETRAN/MT
Telefones: (65) 3615-4757 / (65) 3615-4791 

(Observação:  Esta mensagem tem cunho de comunicação oficial para atos administrativos  internos  de mero
expediente do DETRAN/MT, conforme previsto no artigo 3º da PORTARIA Nº 098/2015/GP/DETRAN/MT, publicada
no D.O.E. nº 26528 do dia 07/05/2015).

                                

mailto:davi.vernon@tycoit.com
http://www.tycoit.com/
https://wa.me/message/V6WZBDICWVDUE1
https://www.instagram.com/tycoitgroup/
https://www.linkedin.com/company/tyco-it-group


25/05/2021 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Questionamento PE Nº 16/2021 - PROCESSO Nº 12949…

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=0bae2fc41c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1700698920045880448&simpl=msg-f%3A17006989… 3/4

Antes de imprimir este documento (e/ou seus anexos) analise se é realmente necessário a impressão, pois contamos
com seu compromisso na proteção do Meio Ambiente.

DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br> 25 de maio de 2021 08:07
Para: davi.vernon@tycoit.com

Prezado,

Encaminhamos o questionamento para o setor demandante. Assim que obtivermos uma resposta informaremos a vocês.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

licitacoes@detran.mt.gov.br <licitacoes@detran.mt.gov.br> 25 de maio de 2021 08:07
Para: davi.vernon@tycoit.com, davi.vernon@tycoit.com

Sua mensagem 

  Para: davi.vernon@tycoit.com 
  Assunto: Questionamento PE Nº 16/2021 - PROCESSO Nº 129492/2021 
  Enviada: 24/05/2021 23:21:14 GMT-4 

foi lida em 25/05/2021 08:07:49 GMT-4 

davi.vernon@tycoit.com <davi.vernon@tycoit.com> 25 de maio de 2021 08:31
Para: DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br>
Cc: tyco-it+deal975@pipedrivemail.com

Obrigado.

 

 

Davi Vernon C. de Oliveira

Diretoria de Pré Vendas e Operações

 

Phone: +55(61)3553-8451

Mobile: +55(61)99625-9456 (WPP)

E-mail: davi.vernon@tycoit.com

Site: www.tycoit.com

 

Fale com nossa equipe de vendas | Talk to our sales team

 

Siga-nos nas redes sociais | Follow us on social networks

Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa
autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas
informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-
a. Agradecemos sua cooperação. 
This message may contain confidential or privileged information and its confidentiality is protected by law. If you are not the addressed or authorized
person to receive this message, you must not use, copy, disclose or take any action based on it or any information herein. If you have received this
message by mistake, please advise the sender immediately by replying the e-mail and then deleting it. Thank you for your cooperation.

 

mailto:davi.vernon@tycoit.com
mailto:davi.vernon@tycoit.com
http://www.tycoit.com/
https://wa.me/message/V6WZBDICWVDUE1
https://www.instagram.com/tycoitgroup/
https://www.linkedin.com/company/tyco-it-group


25/05/2021 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Questionamento PE Nº 16/2021 - PROCESSO Nº 12949…

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=0bae2fc41c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1700698920045880448&simpl=msg-f%3A17006989… 4/4

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria de Patrimonio <copatrimonio@detran.mt.gov.br> 25 de maio de 2021 10:00
Para: DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br>
Cc: Carlos Cesar da Silva Ferreira <carlos_ferreira@detran.mt.gov.br>, Gerência de Materiais e Almoxarifado almoxarifado
<gerenciadealmoxarifado@detran.mt.gov.br>

Bom dia,

Visando uma padronização na instalação dos equipamentos como também do sistema que será utilizado, informamos que
os televisores deverão ser todos do mesmo modelo. 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Atenciosamente, 

Carlos Cesar da Silva Ferreira
Agente de Serviço de Trânsito
Coordenadoria de Patrimônio 
DETRAN-MT
Telefone: (65) 3615-4622
[Texto das mensagens anteriores oculto]

DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br> 25 de maio de 2021 10:19
Para: davi.vernon@tycoit.com

Prezado,

Segue a resposta do setor demandante.

"Visando uma padronização na instalação dos equipamentos como também do sistema que será utilizado, informamos que
os televisores deverão ser todos do mesmo modelo".

[Texto das mensagens anteriores oculto]


